
ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ  

ว่าด้วย  ค่าธรรมเนียมเพื่อการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

************************* 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย 

ค่าธรรมเนียมเพื่อการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี ให้สอดคล้องกับข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ 

ศรีสะเกษ ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี และเกิดประโยชน์ในการรักษามาตรฐานและ

คุณภาพในการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษให้มีประสิทธิภาพมาก

ยิ่งขึน้ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย

ราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ข้อ ๑๓ ข้อ ๒๕ และข้อ ๔๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ว่าด้วย  

การบร ิหารการเง ินและทร ัพย ์ส ินของมหาว ิทยาล ัย พ.ศ. ๒๕๖๐ ประกอบกับมติท ี ่ประชุม  

สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๘  

จงึออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนีเ้รียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ ว่าด้วย ค่าธรรมเนียมเพื่อ

การจัดการศกึษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ข้อ ๒ ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ ใหย้กเลิกระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ ว่าด้วย ค่าธรรมเนียมการศึกษา

เพื่อการจัดการศกึษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๕๙ 

ข้อ ๔ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนีใ้ห้ใช้

ระเบียบนีแ้ทน 

ข้อ ๕ ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 



๒ 
 

“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ หรือ

นักศึกษาสะสมหน่วยกิตเพื่อเตรยีมศึกษาระดับปริญญาตรี (Pre-degree Education) 

“นักศึกษาภาคปกติ” หมายความว่า นักศึกษาที่ศึกษาเต็มเวลาในวันทำการปกติ หรือ 

นักศึกษาโครงการอื่นที่ศึกษาในวันทำการปกติ 

“นักศึกษาภาค กศ.บป.” หมายความว่า นักศึกษาภาคพิเศษที่ศึกษาตามการจัดการศึกษา

เพื่อบุคคลทั่วไป  

“นักศกึษาภาคบัณฑิต” หมายความว่า นักศกึษาภาคพิเศษที่ศกึษาเพื่อรับปริญญาตรีใบที่สอง 

โดยต้องเป็นผูส้ำเร็จการศกึษาปริญญาตรีหรือเทียบเท่าจากมหาวิทยาลัย หรอืสถาบันอุดมศึกษา 

“นักศึกษาต่างชาติ” หมายความว่า นักศึกษาที่ไม่ได้ถือสัญชาติไทยและมีภูมิลำเนาที่มิใช่

ราชอาณาจักรไทย ซึ่งศึกษาในหลักสูตรของมหาวิทยาลัยตามโครงการจัดการศึกษาสำหรับนักศึกษา

ต่างชาต ิ 

“นักศึกษาควบสองปริญญา” หมายความว่า นักศึกษาที ่ศึกษาตามโครงการการจัด

การศกึษาหลักสูตรควบระดับปริญญาตรีสองปริญญา 

“ค่าธรรมเนียม” หมายความว่า เงินซึ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาเป็นค่าธรรมเนียมแรกเข้า 

ค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าธรรมเนียมการศึกษาพิเศษ ค่าธรรมเนียมฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 

ค่าธรรมเนียมฝึกประสบการณ์วิชาชีพ และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ  

“ค่าธรรมเนียมแรกเข้า” หมายความว่า เงินซึ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาเป็นค่าขึ้นทะเบียน

เป็นนักศึกษาใหม่ ค่าออกบัตรประจำตัวนักศึกษา ค่าประกันของเสียหาย  และค่าธรรมเนียมอื่น 

ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

“ค่าธรรมเนียมการศึกษา” หมายความว่า เงินซึ ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาเป็นค่าบำรุง

การศกึษาและค่าลงทะเบียนเรียนลักษณะเหมาจ่าย 

“ค่าธรรมเนียมการศึกษาพิเศษ” หมายความว่า เงินซึ ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาเพื่อ

พัฒนาการจัดการศึกษาและบริหารจัดการหลักสูตรตามสาขาวิชาที่นอกเหนือจากค่าธรรมเนียม

การศกึษา 

“ค่าธรรมเนียมฝึกประสบการณ์วิชาชีพ” หมายความว่า เงินซึ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาเพื่อ

การจัดการศึกษาและดำเนินการฝึกประสบการณ์วิชาชีพที่นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมการศึกษา และ

ค่าธรรมเนียมการศึกษาพิเศษ 

“ค่าธรรมเนียมอื่น ๆ” หมายความว่า เงินซึ ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาที่นอกเหนือจาก

ค่าธรรมเนียมแรกเข้า ค่าธรรมเนียมการศึกษา ค่าธรรมเนียมการศึกษาพิเศษ และค่าธรรมเนียม 

ฝกึประสบการณ์วิชาชีพ  

ข้อ ๖ มหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมแรกเข้าใหเ้ป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 



๓ 
 

ข้อ ๗ มหาวิทยาลัยเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาเป็นรายภาคการศึกษาตามความ

เหมาะสมของสถานการณ์และภาวะเศรษฐกิจในอัตราตามประกาศของมหาวิทยาลัย โดยกำหนด

ค่าธรรมเนียมการศึกษาไม่เกินอัตราดังนี้ 

(๑) นักศึกษาภาคปกติ   

ภาคการศกึษาปกติ ภาคการศกึษาละไม่เกิน ๑๕,๐๐๐ บาท 

ภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาไม่เกินกึ่งหนึ่งของอัตราค่าธรรมเนียม

การศึกษาภาคการศึกษาปกติ เว้นแต่กรณีนักศึกษาลงทะเบียนเรียนรายวิชาฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 

ในภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาในอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาภาคการศกึษาปกติ 

(๒) นักศึกษาภาค กศ.บป. 

ภาคการศกึษาปกติ ภาคการศกึษาละไม่เกิน ๑๘,๐๐๐ บาท 

ภาคการศึกษาที่ ๓ หรือภาคฤดูร้อนให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาในอัตรา

เดียวกับค่าธรรมเนียมการศึกษาภาคการศกึษาปกติ 

(๓) นักศึกษาภาคบัณฑติ 

ภาคการศกึษาปกติ ภาคการศกึษาละไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท 

ภาคการศึกษาที่ ๓ หรือภาคฤดูร้อนให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาในอัตรา

เดียวกับค่าธรรมเนียมการศึกษาภาคการศกึษาปกติ 

(๔) นักศึกษาควบสองปริญญา 

ภาคการศกึษาปกติ ภาคการศกึษาละไม่เกิน ๓๐,๐๐๐ บาท 

ภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาไม่เกินกึ่งหนึ่งของอัตราค่าธรรมเนียม

การศึกษาภาคการศึกษาปกติ เว้นแต่กรณีนักศึกษาลงทะเบียนเรียนรายวิชาฝึกประสบการณ์วิชาชีพ 

ในภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาในอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาภาคการศกึษาปกติ 

(๕) นักศึกษาหลักสูตรพยาบาลศาสตรบัณฑิต 

ภาคการศกึษาปกติ ภาคการศกึษาละไม่เกิน ๙๐,๐๐๐ บาท 

ภาคฤดูร้อน ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาไม่เกินกึ่งหนึ่งของอัตราค่าธรรมเนียม

การศกึษาภาคการศกึษาปกติ 

(๖) นักศึกษาหลักสูตรที่มีการตกลงความร่วมมือร่วมผลิตกับองค์กรภายนอกที่ไม่ใช่

สถาบันอุดมศกึษา ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศกึษาตามโครงการความร่วมมอืเพื่อการจัดการศึกษา

เป็นไปตามข้อตกลงความร่วมมอืกับมหาวิทยาลัย  

ข้อ ๘ กรณีเป ็นนักศึกษาต่างชาติ ให้ เร ียกเก ็บค่าธรรมเน ียมการศึกษาเพ ิ ่มอ ีก  

ภาคการศกึษาละ ๑๐,๐๐๐ บาท  



๔ 
 

ข้อ ๙ กรณีหลักสูตรต้องเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาเกินกว่าที่กำหนดในข้อ  ๗  

ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาเป็นไปตามระเบียบหรือประกาศของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ ต้องได้รับ

ความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัยราชภัฏศรสีะเกษ 

ข้อ ๑๐ ให้น ักศึกษาชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาภายใน  ๓๐ ว ันแรกของแต่ละ 

ภาคการศึกษา กรณีที่นักศึกษาชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาช้ากว่ากำหนดต้องชำระค่าปรับ  ยกเว้น

นักศึกษา ผู ้ก ู ้ย ืมจากกองทุนเงินให้กู ้ย ืมเพื ่อการศึกษา (กยศ.) หรือทุนอื ่น ๆ ที ่ย ังไม่ได้รับเงิน

ค่าธรรมเนียมการศึกษา ทังนี้ อัตราค่าปรับให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๑ กรณีหลักสูตรต้องเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการศึกษาพิเศษเพื่อการบริการและ

พัฒนาการจัดการศึกษาเฉพาะหลักสูตร หรือการบริหารจัดการหลักสูตร ให้ เรียกเก็บค่าธรรมเนียม

การศกึษาพิเศษเป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๒ มหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมฝึกประสบการณ์วิชาชีพในภาคการศึกษา 

ทีนั่กศึกษาลงทะเบียนเรียนรายวิชาฝกึประสบการณ์วิชาชีพในอัตราตามประกาศของมหาวิทยาลัย  

ข้อ ๑๓ มหาวิทยาลัยเรียกเก็บค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ใหเ้ป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๔ ค่าธรรมเนียมที่เรยีกเก็บตามระเบียบนี้ มหาวิทยาลัยสงวนสิทธิ์ไม่คืนค่าธรรมเนียม 

เว้นแต่กรณีที ่มีการเก็บหรือรับชำระค่าธรรมเนียมผิดพลาด ขาดหรือเกินในแต่ละภาคการศึกษา  

ให้นักศึกษาชำระเพิ ่มหรือรับคืนจากมหาวิทยาลัย โดยได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือผู ้ที ่ได้รับ

มอบหมาย ภายใน ๑๒๐ วัน นับแตว่ันเปิดการศึกษาหรอืวันที่ออกใบเสร็จค่าธรรมเนียมนั้น ๆ 

ข้อ ๑๕ การใช้จ่ายเงินที่เรียกเก็บตามระเบียบนี้ ให้ใช้จ่ายเพื่อการจัดการศึกษาระดับ

ปริญญาตรีของมหาวิทยาลัยและเพื่อดำเนินกิจการของมหาวิทยาลัยโดยทั่วไป ทั้งนี้ โดยให้จัดทำคำขอ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี ในวงเงินไม่เกินร้อยละ ๘๐ ของเงินที่เรียกเก็บและเสนอขออนุมัติ  

สภามหาวิทยาลัยเพื่อถือจ่ายต่อไป  

มหาวิทยาลัยอาจจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีเพิ่มเติมจากวงเงินงบประมาณ

รายได้คงเหลือร้อยละ ๒๐ โดยเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย คณะกรรมการบริหาร

การเงินและทรัพย์สินของมหาวิทยาลัย และสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาอนุมัติใช้เป็นงบประมาณ

รายจ่ายเพิ่มเติมสำหรับปีงบประมาณนั้น  

ข้อ ๑๖ กรณีนักศึกษาสำเร็จการศึกษา หรือพ้นสภาพนักศึกษาก่อนสำเร็จการศึกษา  

ให้นักศึกษายื่นคำร้องขอคืนเงินค่าประกันของเสียหายภายใน ๑๘๐ วันนับแต่วันที่สำเร็จการศึกษาหรอื

พ้นสภาพการเป็นนักศึกษา กรณีนักศึกษาไม่มาดำเนินการภายในกำหนดดังกล่าว ให้ถือว่านักศึกษา

สละสทิธิในเงินค่าประกันของเสียหายนั้น 





๖ 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้ระเบียบฉบับนี้ คือ โดยที่ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 

ว่าดว้ย การจัดการศกึษาระดับปริญญาตรีได้มีการปรับปรุงเพิ่มเติมเพื่อกำหนดหลักการและแนวปฏิบัติ

ในการจัดการศกึษาระดับปริญญาตรีให้มีความชัดเจนและเหมาะสมยิ่งขึน้ จงึจำเป็นต้องกำหนดการรับ

จ่ายค่าธรรมเนียมการศึกษาให้สอดคล้องกับการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีที่ ปรับปรุงเพิ่มเติม  

แต่ยังคงรักษามาตรฐานและคุณภาพในการศึกษาระดับปริญญาตรีตามที่คณะกรรมการอุดมศึกษา

กำหนด  จงึจำเป็นต้องออกระเบียบนี้ 


